CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO 03/2023 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

"Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao senhor ARLINDO KLEIN, e
dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. ARLINDO KLEIN, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLICADO

Nº ~úli' Ghve IX:
'1Ju1 ;'JJ ~ "fV fl

1 Data:;4ó?t/ Ji/ J .Oo2 3

Nova Andradina, 22 de novembro de 2023.

Assinado de forma digital por LEANDRO FERREIRA

LEANDRO FERREIRA ~~~,~~~~~;-~~:;,;,::.,.,.""'''·
LUIZ ot.1=34028316000103, ou=Secretaria da Receita

Federal do Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-

F E DOSS l: 75209217949 ~=~~:ERRflRALUIZ
Dados: 2023.1 1.22 09'.52.-05 -04'00'

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antônio Francisco Ortega Batel"

Estado de Mato Grosso do Sul
Afixado no Mural, conforme Art. 103 da LOM.

cX.-3 JJ 3 à cQ0 1J~1 ;zv
I

~ -Q;eg

Rua São José, n!!, 664 Fone {67} 3441.-0700 a (67) 3441.-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
~ita! httn•//www_nov.aandr.adina_ms leg br Email: cidadozebugreli>noyaandradina ms.leg.br

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Decreto Legoslativo 03/2023

2

Digníssimo ARLINDO KLEIN, brasileiro, Nasceu na cidade de Tupi Paulista, SP, em 11

de setembro de 1947 é residente da Cidade de Nova Andradina desde o ano de 1971.

Casado com a professora Edna Pereira Leal, na qual tiveram dois maravilhosos filhos Edi

Kleber Leal Klein e Eli Kledir Leal Klein e um neto Dominique.

O Digníssimo ARLINDO KLEIN veio para o nosso Estado do Mato Grosso do Sul para

a cidade de Anaurilândia, com 14 anos de idade acompanhado de sua família pois o pai tinha

adquirido propriedade rural no cultivo de café e plantio de algodão.

O Digníssimo ARLINDO KLEIN aos 17 anos se dedicou aos estudos cursando o curso

de Rádio e Televisão e Eletrônica em Geral. Desta forma ao se formar começou a exercer a

profissão de Técnico de Concerto de Rádio. O negócio se expandindo e Arlindo adquirindo

conhecimento e experiencia viu a necessidade de mudar de cidade, vindo então para Nova

Andradina/MS, isso aos 20 anos de idade, exatamente no dia 24 de janeiro de 1968. Como

técnico de radio logo depois iniciou suas atividades com o senhor Antônio Vieira que o recebeu

para trabalhar em sua empresa, onde abrangia a área de Tecnica de concertos de rádio, relógio e

joias no geral. Se passaram 8 meses de serviço que estava com Sr° Antônio ele lhe fez uma

proposta de vender a oficina de rádio. O negócio foi fechado e o Srº Arlindo passou a ser o mais

novo empresário no ramo Técnico de Rádio e TV, tendo sua Empresa o nome de Eletrônica

Cometa.

ARLINDO KLEIN com a vinda para Nova Andradina em 1968, e toda a sua vida sendo

formada em Nova Andradina, em 1971 teve a criação do Ginásio Estadual de Nova Andradina,

atual Escola João de Lima Paes, onde cursou de 5ª a 8ª serie e depois na Escola Estadual Luiz

Soares Andrade o curso Técnico de Contabilidade formando assim em 1977.

Em 8 de abril de 1978, veio a casar-se com a professora Edna Pereira Leal. Do qual

tiveram seus dois filhos, com muita dedicação e trabalho de Arlindo e com toda a dedicação de

sua esposa Edna, fruto de muito lavoro, adquiriram o prédio onde os mesmos

pagavam aluguel isso no ano de 1979. Foi uma grande conquista para a família Klein,

onde ainda são proprietários do imóvel no Centro de Nova Andradina.

Rua São José, nll. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000. Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Decreto Legoslativo 03/2023

3

ARLINDO KLEIN sempre um homem dedicado a família e ao trabalho, tinha também

uma dedicação a fé cristã com sua família, no ano de 1973com outras famílias fundaram aqui em

Nova Andradina o Ministério da Igreja Assembleia de Deus Mato Grosso, ou seja um dos

fundadores deste ministério que perdura até os dias de hoje sendo um dos maiores templos de

nossa cidade na época.

ARLINDO KLEIN também contribuiu para a criação da Biblioteca Municipal, na

doação de livros e no incentivo de que população fizesse o mesmo.

ARLINDO KLEIN continuou expandindo suas atividades empresariais no decorrer dos

anos que no inicio era TV e Rádio para som automotivo e venda de instalação de antenas

parabólicas, que era o auge da época. Na Igreja sempre se sobressaindo e exercendo varias

funções foi de tudo um pouco, dentre elas tesoureiro, secretário, comissões de grande relevância

para o ministério e até hoje é um grande colaborador frequente para o ministério nessa região.

Logico que um homem tão significativo para a nossa sociedade não passaria despercebido a seu

lado político sendo assim foi convidado a sair para vereador em 1976, a convite do Sr" Décio

Azevedo Mattos e no ano de 1980 foi um dos primeiros a se filiar no PMDB hoje MDB em 1982

saiu candidato a vice prefeito pelo PMDB. Até a data de hoje segue filiado e fiel ao seu partido.

ARLINDO KLEIN no ano de 2002 encerrou suas atividades com sua loja onde a mesma

perdurou por 35 anos, por motivos de saúde. Hoje o referido imóvel é alugado e passou a exercer

suas atividades em sua própria residência.

Nos dias de hoje seu hobbi é andar pelas ruas de Nova Andradina e acompanhar sua

evolução, pois aqui cresci, vivo e sigo contente.

O seu grande valor está nos seus atos ARLINDO KLEIN e estamos certos de que Deus e

Nova Andradina se orgulham de ter uma pessoa tão fiel e dedicada.

Ao concedermos este título de cidadão honorário ao Digníssimo ARLINDO KLEIN, na

qualidade de Vereador propositor, quero externar nossos profundos sentimentos ao homenageado

e à conceituada família que se tomará ainda mais lisonjeada e grata a este ato que se constitui

como a mais sublime condecoração que Nova Andradina presta a esse notável e ilustre munícipe.

Rua São José, n11. 664 Fone (67) 3441·0700 Fax (67) 3441-0742 CEP: 79750-000 • Nova Andradlna - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: IX - Nº 1708 22 de Novembro 2023,Quarta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICrPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO 03/2023 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

"Concede Titulo de Cidadão Honorário do
Municipio de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao senhor ARLINDO KLEIN, e
dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1". Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. ARLINDO KLEIN, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina·MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 22 de novembro de 2023.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI • PSDB

Presidente da Câmara Municipal

Ruo S4oJo~, n•. 664 FOM {67} 344.J.~700 Fax /61} 3441-0133 CEP: 79750-000 • Nova Andradina - MS
site:http://wwwnovaandradina.ms.lu.br Email: cfdado:r:ebuue@novaandradhla.ms.lu.br

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL OE NOVA ANORAOINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Decreto Legoslatlvo 03/2023

Digníssimo ARLINDO KLEIN, brasileiro, Nasceu na cidade de Tupi Paulista, SP, em 11

de setembro de l 947 é residente da Cidade de Nova Andradina desde o ano de 1971.

Casado com a professora Edna Pereira Leal, na qual tiveram dois maravilhosos filhos Edi

Kleber Leal Klein e Eli Kledir Leal Klein e um neto Dominique.

O Digníssimo ARLINDO KLEIN veio para o nosso Estado do Mato Grosso do Sul para

a cidade de Anaurilândia, com 14 anos de idade acompanhado de sua familia pois o pai tinha

adquirido propriedade rural no cultivo de café e plantio de algodão.

O Digníssimo ARLINDO KLEJN aos l 7 anos se dedicou aos estudos cursando o curso

de Rádio e Televisão e Eletrônica em Geral. Desta forma ao se formar começou a exercer a

profissão de Técnico de Concerto de Rádio. O negócio se expandindo e Arlindo adquirindo

conhecimento e experiencia viu a necessidade de mudar de cidade, vindo então para Nova

Andradina/MS, isso aos 20 anos de idade, exatamente no dia 24 de janeiro de 1968. Como

técnico de radio logo depois iniciou suas atividades com o senhor Antônio Vieira que o recebeu

para trabalhar em sua empresa, onde abrangia a área de Tecaica de concertos de rádio, relógio e

joias no geral. Se passaram 8 meses de serviço que estava com Sr" Antônio ele lhe fez uma

proposta de vender a oficina de rádio. O negócio foi fechado e o Sr" Arlindo passou a ser o mais

novo empresário no ramo Técnico de Rádio e TV, tendo sua Empresa o nome de Eletrônica

Cometa.

ARLINDO KLElN com a vinda para Nova Andradina em 1968, e toda a sua vida sendo

formada em Nova Andradina, em 1971 teve a criação do Ginásio Estadual de Nova Andradina,

atual Escola João de Lima Paes, onde cursou de 5ª a 8ª serie e depois na Escola Estadual Luiz

Soares Andrade o curso Técnico de Contabilidade formando assim cm 1977.

Em 8 de abril de 1978, veio a casar-se com a professora Edna Pereira Leal. Do qual

tiveram seus dois filhos, com muita dedicação e trabalho de Arlindo e com toda a dedicação de

sua esposa Edna, fruto de muito !avaro, adquiriram o prédio onde os mesmos

pagavam aluguel isso no ano de 1979. Foi uma grande conquista para a familia Klein,

onde ainda são proprietários do imóvel no Centro de Nova Andradina.

Ruo Uolo1'; nt. 6'.f FOM ('7} J.UJ.0700 Fa ('1} U.U-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
sit~: http·l/www.noyaandradjna.ms.ln,br EmaH: k:sislatlygpnovaandrad'ni.ms.les.br

Ano: IX - Nº 1708 22 de Novembro 2023,Quarta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Decreto Legoslativo 0312023

ARLINDO KLEIN sempre um homem dedicado a família e ao trabalho, tinha também

uma dedicação a fé cristã com sua família, no ano de l 973com outras famílias fundaram aqui em

Nova Andradina o Ministério da Igreja Assembleia de Deus Mato Grosso, ou seja um dos

fundadores deste ministério que perdura até os dias de hoje sendo um dos maiores templos de

nossa cidade na época.

ARLlNDO KLEIN também contribuiu para a criação da Biblioteca Municipal, na

doação de livros e no incentivo de que população fizesse o mesmo.

ARLINDO KLEIN continuou expandindo suas atividades empresariais no decorrer dos

anos que no inicio era TV e Rádio para som aummotivo e venda de instalação de antenas

parabólicas, que era o auge da época. Na Igreja sempre se sobressaindo e exercendo varias

funções foi de tudo um pouco, dentre elas tesoureiro, secretário, comissões de grande relevância

para o ministério e até hoje é um grande colaborador frequente para o ministério nessa região.

Logico que um homem tão significativo para a nossa sociedade não passaria despercebido a seu

lado politico sendo assim foi convidado a sair para vereador em 1976, a convite do Sr° Décio

Azevedo Mattos e no ano de 1980 foi um dos primeiros a se filiar no PMDB hoje MDB em 1982

saiu candidato a vice prefeito pelo PMDB. Até a data de boje segue filiado e fiel ao seu partido.

ARLINDO KLEIN no ano de 2002 encerrou suas atividades com sua loja onde a mesma

perdurou por 35 anos, por motivos de saúde. Hoje o referido imóvel é alugado e passou a exercer

suas atividades em sua própria residência.

Nos dias de hoje seu hobbi é andar pelas ruas de Nova Andradina e acompanhar sua

evolução, pois aqui cresci, vivo e sigo contente.

O seu grande valor está nos seus atos ARLINDO KLEIN e estamos certos de que Deus e

Nova Andradina se orgulham de ter uma pessoa tão fiel e dedicada.

Ao concedermos este titulo de cidadão honorário ao Dignissimo ARUNDO KJ,EIN, na

qualidade de Vereador propositor, quero externar nossos profundos sentimentos ao homenageado

e à conceituada familia que se tomará ainda mais lisonjeada e grata a este ato que se constitui

como a mais sublime condecoração que Nova Andradina presta a esse notável e ilustre munícipe.

Rua Uo JoH, nl, 664 FOM (61} 1442..0100 Fa1t (61} UfJ..0141 CEP: 79750-000 · Nova Andradina- MS
site: http·//www.ncvaandradina.ms.lu.br Em1U: lealslatiyo@nqyundradln1.ms.lff.br

CÃMARA MUNICIPAL OE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

.DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

"Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Nova Andradina, Estado de

Mato Grosso do Sul, ao senhor YOSOU

JODAI, e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNJCTPAL DE NOVA ANDRADlNA,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e cu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova
Andradina, ao Sr. YOSOU JODAI, por sua importante participação no desenvolvimento e por
todos os relevantes serviços prestados ao Municipio de Nova Andradina·MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados
pela Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 22 de novembro de 2023.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

Presidente da Câmara Municipal

Ruo Slo~, nt. 664 FOM (61) J.UJ-0100 FGJI (61} 1"J4'7ll CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site; http:/fwww.noyund!!dtnl!.ms.tu.br EmaM: ddadoubucr!41noyaandndint.ms.lg.br